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Punkt 846: Godkendelse af dagsorden - 4. november 2025

S2021-6234

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til mødet den 4. november 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Godkendt.



Punkt 847: Anlægsbevilling vedrørende indkøb af kritiske reservedele til
Lilløre og Isabella - ØU - KB

S2025-2112

Problemstilling
Samsø Rederi anmoder om anlægsbevilling på 2,65 mio. kr. til indkøb af kritiske reservedele til Lilleøre og Isabella.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Der meddeles en anlægsbevilling i 2026 på 2,65 mio. kr. til indkøb af kritiske reservedele til Lilleøre og Isabella.
2. Der frigives et rådighedsbeløb på 2,65 mio. kr. til projektet under anlæg.
3. Der meddeles ingen anlægsbevilling til projektet.
Kommunaldirektøren indstiller, at der godkendes en anlægsbevilling på 2,65 mio. kr. til indkøb af kritiske reservedele til
Lilleøre og Isabella (løsningsmulighed 1) og at der frigives et rådighedsbeløb på 2,65 mio. kr. til projektet under anlæg
(løsningsmulighed 2).

Sagsfremstilling
Som et led i vedtagelsen af budget 2026 blev det vedtaget at oprette et lager af kritiske reservedele (fokuspunkt 2 under
"Fokuspunkt nr. 6 - Samsø Rederi") , som skal efterleve bestemte krav og derfor skal indkøbes hos udvalgte leverandører.
Leveringstiderne for de kritiske reservedele måles i måneder og for at undgå et potentielt længerevarende driftsstop er det
nødvendigt at opbygge et lager med disse reservedele.
Omkostningen til opbygning af reservedelslageret udgør 2,65 mio. kr. og er påtænkt lånefinansieret over 10 år med en
årlig afdragsprofil på 300.000 kr. Beslutning om optagelse af lån fremægges senere som selvstændig sag, dog senest i
forbindelse med regnskabsafslutning for 2026.

Økonomi og personale
I forbindelse med budgetlægning for 2026 er der afsat et rådighedsbeløb på 2,65 mio. kr. Beløbet går til dækning af
indkøb af kritiske reservedele jf. liste udarbejdet af Samsø Rederi. Udgiften finansieres ved optagelse af lån ved
Kommunekredit.
Der er ligeledes afsat midler til rente og afdrag af et 10-årrigt lån. Der er her tale om ca. 300.000 kr. årligt.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været fremlagt for Kommunalbestyrelsen.
Rådighedsbeløbet blev afsat i forbindelse med budgetlægning: 
07. oktober 2025: KB-sag 824: 2. Behandling af Budget 2026 og overslagsår 2027, 2028 og 2029 - ØU - KB

Dialog og høringer
Listen over kritiske reservedele blev drøftet på Færgeudvalget. Færgeudvalget anbefaler anskaffelsen grundet den stor
driftsmæssig forstyrrelse, som en manglende reservedel kan betyde i yderste konsekvens.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Det anbefales, at der godkendes en anlægsbevilling på 2,65 mio. kr. til indkøb af kritiske reservedele til Lilleøre og
Isabella (løsningsmulighed 1) og at der frigives et rådighedsbeløb på 2,65 mio. kr. til projektet under anlæg
(løsningsmulighed 2).



Punkt 848: Samsø Rederi - Fartplaner 2026 - ØU - KB

S2025-2137

Problemstilling
Samsø Rederi fremlægger fartplanerne for 2026 for færgerne Prinsesse Isabella (Sælvig - Hou) og Lilleøre (Sælvig -
Aarhus) til godkendelse.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Fartplanerne godkendes som fremlagt.
2. Fartplanerne godkendes med specifikke ændringer.
Kommunaldirektøren indstiller, at fartplanerne godkendes som fremlagt (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Fremlagte sejlplaner tager udgangspunkt i de kendte sejlplaner, som blev besluttet for 2025.
Da Prinsesse Isabella ikke skal på planlagt dokophold i 2026 vil der dog ikke være behov for en periode med reservefærge
ligesom i 2025. Der er herudover ingen ændringer til fartplanen for Prinsesse Isabella.
Lilleøre skal i dok hvert år. For 2026 fremrykkes dokophold dog fra marts til januar. Dette passer bedre ind i driften, og
der er færre passagerer, som bliver berørt. Der er ikke reservefærge i denne periode. 
Jf. det politiske budgetforlig for 2026 er der afsat midler til en række ekstra afgange i vinterhalvåret. Konkret er der tale
om ekstra afgange kl. 9.00 fra Sælvig og kl. 10.15 fra Aarhus på mandage, tirsdage og onsdage samt enkelte fredage i
vinterhalvåret. Der vil således som udgangspunkt være to dobbeltture om formiddagen på alle hverdage i 2026.
Herudover er der i vinterhalvåret også afsat en ekstra afgang fra hhv. Samsø og Aarhus søndag eftermiddag, hvor der er en
del rejsende til og fra Samsø. Endeligt er der foretaget mindre justeringer på baggrund af erfaringerne fra de seneste 12
måneders drift.
Ligesom i 2025 er der særlige sejlplaner i mellem- og højsæson samt ved perioder med helligdage,
f.eks. påske, Himmelfart eller jul.
Der gøres endvidere opmærksom på, at der i 2025 blev indført en forsøgsordning i højsæson, hvor den sidste dobbelttur
torsdag og fredag blev skubbet til lidt senere om aften. Dette for at give mulighed for en længere dag på Samsø og også i
Aarhus. Umiddelbart har forsøget givet positiv respons, hvorfor ordningen også er videreført i 2026.

Økonomi og personale
De fremlagte fartplaner for begge ruter er udarbejdet i overensstemmelse med det vedtagne budget for Samsø Rederi.
Der planlægges dermed med 2.444 enkeltture med Lilleøre på ruten Sælvig - Aarhus (+216 afgange i forhold til 2025) og
4.878 ture med Prinsesse Isabella på ruten Sælvig - Hou (+28 i forhold til 2025).

Tidligere beslutninger
7. december 2025 KB-sag 824: 2. Behandling af Budget 2026 og overslagsår 2027, 2028 og 2029 - ØU - KB
10. december 2024 KB-sag 670: Samsø Rederi - Fartplaner 2025 - ØU - KB

Dialog og høringer
Fartplanen har ikke været sendt i høring, f.eks. i Det Udvidede Trafikudvalg.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Det indstilles, at fartplanerne godkendes som fremlagt (løsningsmulighed 1).

Bilag

Sejlplan Isabella 2026

Sejlplan Lilleøre 2026 v2



Punkt 849: Høring om sejlplansændring og mulig indførsel af
pladsreservation på ruten Ballen-Kalundborg - ØU

S2025-1761

Problemstilling
Molslinjen har fremsendt to supplerende spørgsmål i høring; det drejer sig dels om en sejlplansændring, dels om mulig
indførsel af pladsreservation.

Løsningsmuligheder og indstilling
Sekretariatschefen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med høring over sejlplansudkast for 2026 har Samsø Kommune foreslået at fastholde morgenafgangen fra
Ballen på lavkapacitetsdage kl. 6.00 i stedet for kl. 6.30, som foreslået. Det er delvis begrundet med, at det vil passe bedre
med den videre forbindelse med tog mod København. Molslinjen har nu foreslået at rykke morgenafgangen til kl. 7.00, så
det vil passe med toget; det vil betyde, at den første færge ankommer til Kalundborg kl. 8.20. den senere ankomst kræver
en dispensation fra Transportministeriet, og forslaget er i den forbindelse sendt i høring hos Samsø Kommune.
Sammen med dette forslag er fremsendt et forslag om, at passagerne kan tilkøbe en pladsreservation på færgen. Med en
sådan pladsreservation vil passagerne kunne sikre, at de får plads sammen. Forvaltningen har forespurgt Molslinjen, og de
oplyser, at indtægterne fra pladsreservationen ikke kommer til at indgå i beregningerne af gennemsnitsprisen.
Forvaltningen har fået udsat den oprindeligt fastsatte høringsfrist, så høringssvar skal fremsendes senest den 5. november.
Det Udvidede Trafikudvalg har ikke meldt entydigt tilbage i forhold til de supplerende forslag. Der er på den baggrund
forskellige forslag til formuleringer i høringssvaret afhængig af, hvilket ståsted Økonomiudvalget ender med efter
drøftelse af det fremsendte forslag. I høringssvaret, der er med som bilag, er der således tre forskellige formuleringer i
forhold til sejlplansudkast og to forskellige formuleringer i forhold til mulig pladsreservation.

Økonomi og personale
Løsningsforslaget har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Høringssvar til sejlplansudkast 2026 er udarbejdet efter skriftlig inddragelse af Det Udvidede Trafikudvalg; høringssvar
og Molslinjens respons til dette fremgår af efterretningslisten til mødet i Kommunalbestyrelsen den 7. oktober 2025 (sag
nr. 837).

Dialog og høringer
Den supplerende høring har været sendt til Det Udvidede Trafikudvalg for input. Repræsentanter fra erhvervslivet i
udvalget har gentaget ønsket om at fastholde morgenafgangen kl. 6, mens de ikke har haft bemærkninger til
pladsreservation. Politiske repræsentanter i udvalget har givet opbakning til forslaget om afgang kl. 7, mens de har
forholdt sig forbeholdne overfor muligheden for pladsreservation.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Økonomiudvalget godkendte høringssvaret med følgende indhold de steder, hvor der er angivet valgmuligheder:
- den tidlige morgenafgang fastholdes kl. 6.00, og bedste alternativ er kl. 7.00, da det passer med togafgang.
- der bakkes ikke op om pladsreservation mod betaling, og hvis det alligevel indføres, bør det indgå i beregning af
gennemsnitsprisen.
Ulla Holm var imod første afgang kl. 6.00, og ønskede i stedet kl. 7.00.

Bilag

svar på supplernede høring -sejlplan Ballen-Kalundborg 2026

Supplerende høring



Punkt 850: Opfølgning på anlægsprojekt relateret til Anton Rosen Husets
125-års jubilæum ØU-KB

S2024-1820

Problemstilling
Anton Rosen Husets fylder 125 år i 2025, hvilket markeres med den aktuelle udstilling i Anton Rosen Huset, med nyt
inventar og med springvand, en bænk inspireret af Anton Rosens streg og renovering af frisen over indgangsdøren. Der
følges op på anlægsprojektet med to forslag. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Bænk inspireret af Anton Rosens streg forbliver på sin nuværende placering ved springvandet 
2. Bænk inspireret af Anton Rosens streg flyttes til Anton Rosens Plads, og der indkøbes en ny bænk til at placere ved

springvandet; flytning og indkøb af ny bænk finansieret med 30.000 kr. fra udviklingspuljen
3. Frisen ved indgangsdøren forbliver hvid 
4. Frisen ved indgangsdøren bemales med blomsterranke; bemaling finansieret med 30.000 kr. fra udviklingspuljen
5. Frisen ved indgangsdøren tilbydes til en erhvervsskole som mulig øvebane for malere under uddannelse som

dekorationsmalere 

Sekretariatschefen indstiller, at bænk inspireret af Anton Rosens streg flyttes til Anton Rosens Plads, og der indkøbes en
ny bænk til at placere ved springvandet; flytning og indkøb af ny bænk finansieret med 30.000 kr. fra udviklingspuljen
(løsningsmulighed 2), og at frisen ved indgangsdøren forbliver hvid (løsningsmulighed 3).

Sagsfremstilling
Anlægsprojektet, der en del af markeringen af Anton Rosen Husets 125-års jubilæum, er afsluttet. 
Anlægsprojektet har affødt to ting til opfølgning, dels afklaring af fremtidig placering af bænken, dels eventuel bemaling
af frisen ved indgangsdøre. 
Bænk inspireret af Anton Rosens streg 
Bænken var ved Kongeparrets besøg på Samsø den 28. august midlertidigt placeret på Anton Rosens Plads, herefter blev
den flyttet til sin nuværende placering ved springvandet. Efterfølgende har VisitSamsø fået mange henvendelser fra
borgere, der ønsker bænken placeret foran Anton Rosen Huset. Argumenterne for at flytte bænken er, at den vil få en mere
fremtrædende placering og komme mere til sin ret foran huset, og at springvand og bænk stilmæssigt ikke er et godt
match. Vejvæsenet er spurgt, og selv om bænken placeres på Anton Rosens Plads, vel der være fint plads til juletræ og
optræden fra f.eks. folkedansere. Hvis bænken flyttes fra springvandet, vil det være hensigtsmæssigt at indkøbe og placere
en anden bænk på bænkens nuværende placering. Stilmæssigt passer en Randersbænk eller en Københavner bænk til
springvandet og vil blive indkøbt som erstatning. 
Frisen ved hovedindgangen 
I forbindelse med fundraising til jubilæumsmarkeringen blev der særskilt søgt, men ikke opnået, finansiering til at opmale
den blomsterranke, der var på frisen. Blomsterranken har i mange år været slidt, og VisitSamsø har fået mange
henvendelser om, at det skæmmede huset. Der lykkedes ikke at få ekstern finansiering til frisen, blandt andet fordi det
ikke ville være at føre det tilbage til det oprindelige. Anton Rosen har tegnet huset med hvid frise, og det blev derfor
besluttet at føre den tilbage til det oprindelige. Inden da blev blomsterranken grundig fotograferet, så det er muligt at
genskabe den, hvis ønsket. 
Research har, som nævnt, vist, at Anton Rosen har skabt huset med en hvid frise. Huset er bygget som erhvervsskole, og
det tyder på, at frisen har været anvendt af malerlærlinge, der skulle øve sig, og blomsterranken er således malet og af
flere omgange ommalet af lærlinge som en del af deres uddannelse.

Økonomi og personale
Anlægsregnskabet afsluttes med årsregnskabet, da den samlede anlægssum er under 500.000 kr. 
Flytning af bænken koster 12.500 kr. Og indkøb af en ny bænk til at placere ved springvandet koster 17.500 kr., i alt
30.000 kr. 
Maling af blomsterranke på frisen ved hoveddøren koster anslået 30.000 kr. 
Der er 99.000 kr. i udviklingspuljen til udmøntning i 2025.

Tidligere beslutninger
13.5.2025, KB-sag nr. 750: Markering af Anton Rosen Husets 125-års jubilæum 
21.1.2025, ØU-sag nr. 690: Status på fundraising til markering af Anton Rosen Husets 125-års jubilæum  
20.8.2024, ØU-sag nr. 599: Fondsansøgning i anledning af Anton Rosen Husets 125-års jubilæum

Dialog og høringer



Der har ikke været inddraget andre i sagens forberedelse. 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Det indstilles, at bænk inspireret af Anton Rosens streg flyttes til Anton Rosens Plads, og der indkøbes en ny bænk til at
placere ved springvandet, og at flytning og indkøb af ny bænk finansieres med 30.000 kr. fra Udviklingspuljen
(løsningsmulighed 2). Endvidere indstilles, at frisen ved indgangsdøren tilbydes til en erhvervsskole som mulig øvebane
for malere under uddannelse som dekorationsmalere (løsningsmulighed 5).
Der ønskes forslag til forskønnelse af det nye springvand.



Punkt 851: Aflysning af direkte valg til Seniorrådet den 18. november 2025 -
SU-ØU-KB

S2025-1164

Problemstilling
Valg til Seniorrådet i Samsø Kommune finder sted den 18. november 2025. Social- og Beskæftigelsesudvalget
besluttede at indstille til Kommunalbestyrelsen, at det planlagte valg til Seniorrådet den 18. november 2025 aflyses, idet
valgets udfald er givet på forhånd - et såkaldt fredsvalg.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Valget  til Seniorrådet den 18. november 2025 aflyses.
2: Valget til Seniorrådet den 18. november 2025 aflyses med bemærkninger.
3: Valget til Seniorrådet den 18. november 2025 aflyses ikke.
Forvaltningschefen for Social-, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at valget til Seniorrådet den 18. november 2025
aflyses (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Under godkendelsen af dagsordenen for mødet i Social- og Beskæftigelsesudvalget den 20. oktober 2025 blev Udvalget
orienteret om, at der var behov for at behandle et punkt vedrørende opstilling til Seniorrådet, som ikke var optaget på den
udsendte dagsorden. Udvalget besluttede, at behandle sagen under punkt 637 "Øvrige meddelelser", idet sagen har en akut
karakter.
Baggrunden for beslutningen om behandling af punktet var, at fristen for opstilling til Seniorrådet udløb samme dag den
 20. oktober kl. 12.00, og at sagen derfor ikke med rimelighed kunne afvente behandling på næstkommende udvalgsmøde.
Udvalget vurderede, at det ville være uforeneligt med kommunens interesser at udskyde behandlingen, og at der derfor
var grundlag for at fravige den normale dagsordensprocedure.
Da Udvalgets møde den 27. oktober 2025 er blevet fremrykket til den 20. oktober 2025, blev Udvalget på mødet
mundtligt orienteret om, at der ved fristens udløb samme dag kl. 12.00 var modtaget nok gyldige stillerlister til valg af
medlemmer til Seniorrådet for at opfylde Seniorrådets vedtægters krav om 5-7 medlemmer i Seniorrådet, jf. bilag 1. Der
var således indkommet 6 stillerlister, der opfylder formalia og er indkommet i rette tid. På den baggrund besluttede
Udvalget, at indstille, at det planlagte valg til Seniorrådet den 18. november 2025 aflyses, idet valgets udfald er givet på
forhånd (et såkaldt fredsvalg). Udvalget bemærkede, at beslutningen skal træffes i samråd med det siddende Seniorråd, og
at formanden for Seniorrådet forud for mødet i Udvalget havde tilsluttet sig indstillingen. 
Efterfølgende har forvaltningen konstateret, at Kommunalbestyrelsen tidligere har bemyndiget fagudvalget til at aflyse
valg til Seniorråd i en sådan situation, jf. sag nr. 706 af 27. april 2021. Dette blev indsat i delegationsplanen den 26. april
2022, og fremgår fortsat af den senest opdaterede delegationsplan fra april 2025, jf. sag nr. 729 KB 8. april
2025. Delegationen af beslutningskompetencen skal sikre, at den formelle aflysning kan ske hurtigere således, at
Seniorrådet ikke skal afvente en beslutning i KB, før de kan konstituere sig.
Ovenstående betyder, at Social- og Beskæftigelsesudvalget kunne have truffet endelig beslutning om at aflyse valg til
seniorrådet på mødet den 20. oktober 2025. Forvaltningen vil fremadrettet være opmærksom på dette forhold, og
fremover tilrettelægge processen i overensstemmelse med delegationsplanen.

Økonomi og personale
Ingen bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Sag nr. 637 SU den 20. oktober 2025
Sag nr. 768 KB den 17. juni 2025
Sag nr. 729 KB 8. april 2025
Sag nr. 706 KB den 27. april 2021

Dialog og høringer
Seniorrådet har været hørt, og tilslutter sig indstillingen.
Valgbestyrelsen, nedsat af Kommunalbestyrelsen, er løbende orienteret om status for valg til Seniorråd 2025, herunder om
indstilling om aflysning af valg til Seniorrådet planlagt til den 18. november 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Økonomiudvalget indstiller, at valget til Seniorrådet den 18. november 2025 aflyses (løsningsmulighed 1).

Bilag



Bilag 1 Seniorrådets vedtægter



Punkt 852: Tilsagn om tilskud vedr. lokale partnerskaber og det gode
ældreliv - SU - ØU - KB

S2025-1935

Problemstilling
Samsø Kommune har søgt om tilskud fra puljen "Lokale partnerskaber vedr. det gode ældreliv" og fået tilsagn om 1 mio.
kr. Samsø Kommune skal godkende modtagelsen og anvendelsen af midlerne.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Samsø Kommune modtager og anvender de tildelte midler fra puljen "Lokale partnerskaber vedr. det gode ældreliv" i
henhold til foreløbig projektbeskrivelse og budget. 
2. Samsø Kommune afviser at modtage og anvende de tildelte midler fra puljen "Lokale partnerskaber vedr. det gode
ældreliv" i henhold til foreløbig projektbeskrivelse og budget. 
3. Sagen sendes tilbage til fornyet behandling.
Indstilling: 
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Samsø Kommune modtager og anvender de tildelte
midler fra puljen "Lokale partnerskaber vedr. det gode ældreliv" i henhold til foreløbig projektbeskrivelse og budget
(løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Ældreministeriet udbød i august 2025 puljen "Lokale partnerskaber vedrørende det gode ældreliv". Puljen administreres
af Social- og Boligstyrelsen og er afsat via Finansloven for 2025-2026.
Alle kommuner kunne søge puljen, der har til formål at styrke systematiske og tætte samarbejder mellem kommuner og
lokale civilsamfundsaktører for at understøtte et godt ældreliv. Puljen skal samtidig understøtte implementeringen af
Ældreloven ved at fremme lokal forankring og samspil, som er en bærende værdi i loven. 
Samsø Kommune har, som én af 16 kommuner, ansøgt og fået tilsagn om puljemidler. Samsø Kommunes tilsagn om 1.
mio. kr. skal anvendes i perioden 1.september 2025 - 31. december 2026.
For at få tildelt puljemidlerne skulle kommunen senest den 10. oktober 2025 indsende en kortfattet projektbeskrivelse og
overordnet budgetskema. Derudover er der krav om faglig afrapportering, revideret projektregnskab incl.
revisionserklæring og -protokol.
Forvaltningen har udarbejdet en projektbeskrivelse og overordnet budgetskema, der lægger op til en række aktiviteter
(vedlagt). 
Projektbeskrivelsen er retningsgivende for det videre arbejde, men de enkelte aktiviteter udvikles og planlægges i
samarbejde med relevante ledere, medarbejdere og repræsentanter for civilsamfundet. 
Forvaltningen påtænker, at deltidsansætte en projektleder, der - understøttet af staben i Social, Sundhed og Beskæftigelse -
skal drive projektaktiviteterne, herunder: 

Kortlægning af nuværende praksis og potentialer: Formålet er at skabe overblik over eksisterende samarbejder og
identificere nye muligheder for partnerskaber med lokale aktører.
Udarbejdelse af udkast til projektorganisering, overordnede rammer og mål, som efter projektperioden skal bruges
som oplæg for en videre samskabelsesproces med mulige samarbejdspartnere.
Gennemførelse af enkeltvise samtaler med mulige samarbejdspartnere om, hvad de eventuelt kan "byde ind med",
og hvilke ideer og kommentarer, de har til projektet. 
Afholdelse af temadage og workshops: I samarbejde med Frivilligcenter Samsø og civilsamfundsaktører udvikles
idéer og modeller for et tæt og systematisk samarbejde om det gode ældreliv.
 Afholdelse af borgermøde: Mødet skal blandt andet sikre bred involvering og lokalt ejerskab med henblik
på udvikling af den styringsstruktur, der sikrer, at beslutningerne for samarbejdet bliver truffet på en gennemsigtig,
ansvarlig og effektiv måde.
Etablering af "Samsø-rådet". Skal rådgive og samarbejde med Samsø kommune om emner, hvor det giver mening
at inddrage civilsamfundet (skal forhåbentlig have blivende karakter).
Udvikling af forslag til partnerskabsaftaler: Der udarbejdes konkrete aftaler med frivillige organisationer, som
formaliserer samarbejdet og sikrer systematik og gensidighed.
Udarbejdelse af en civilsamfunds-/ samskabelsespolitik: Politikken skal udarbejdes i en samskabelsesproces med
projektets samarbejdspartnere, og skal danne grundlag for det videre samarbejde mellem Samsø kommune og
civilsamfundet.
Pulje til understøttelse af samarbejdspartnernes idéudvikling, aktiviteter og kørsel 
Afprøvning af mindre indsatser: Projektet tester lokale initiativer i samarbejde med civilsamfundet for at skabe
erfaringer og læring om, hvad der virker.



Løbende kommunikation, læring og vidensdeling: Projektet justeres løbende og bidrager aktivt til
kompetenceudvikling, erfaringsudveksling med andre kommuner og Sammen om Ældreplejen.

Økonomi og personale
I henhold til bevillingsbetingelserne er der i uge 41 fremsendt en kortfattet projektbeskrivelse og overordnet budgetskema
til Social- og Boligstyrelsen (vedlagt). 
Projektet skal ledes af en projektleder (ansat 15 timer/ugen), samt egne medarbejdere, der opnormeres med hhv. 5 og 2
timer/ugen. I alt budgetteres med en personaleindsats på 22 timer/uge i projektperioden 1.november 2025 -
31.december 2026.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været behandlet. 

Dialog og høringer
Kortfattet projektbeskrivelse og budget er udarbejdet af staben i Social, Sundhed og Beskæftigelse samt Økonomi. 

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 20-10-2025
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at Samsø Kommune modtager og anvender de tildelte midler fra puljen
"Lokale partnerskaber vedr. det gode ældreliv" i henhold til foreløbig projektbeskrivelse og budget (løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Indstillingen fra Social- og Beskæftigelsesudvalget anbefales godkendt.

Bilag

Projektbeskrivelse - lokale partnerskaber okt. 2025

Budgetskema 07.10.2025

Afgørelsesbrev - Samsø Kommune

Tilbud om økonomisk støtte til lokale partnerskaber vedr. det gode ældreliv



Punkt 853: Ankestyrelsens Danmarkskort 2025 - SU-BU-ØU-KB

S2025-1941

Problemstilling
Kommunalbestyrelsen skal ifølge retssikkerhedslovens §79b hvert år behandle Ankestyrelsens Danmarkskort over
afgørelser og vurdere, om der skal udarbejdes en handleplan for at styrke den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling. Sagen vedrører tal fra år 2024.

Løsningsmuligheder og indstilling
Løsningsmuligheder
1.Det besluttes, med baggrund i omgørelsesprocenterne fra Ankestyrelsens offentliggjorte Danmarkskort 2025, ikke
at udarbejde en handleplan.
2. Det besluttes, med baggrund i omgørelsesprocenterne fra Ankestyrelsens offentliggjorte Danmarkskort 2025, at der
udarbejdes en handleplan.
Forvaltningscheferne for Social, Sundhed og Beskæftigelse samt Børn, Unge og Kultur indstiller, at det besluttes, ar der
ikke udarbejdes en handleplan med baggrund i omgørelsesprocenterne fra Ankestyrelsens offentliggjorte Danmarkskort
2025 (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Social- og Boligministeriet offentliggør årligt kommuneopdelte Danmarkskort med stadfæstelses- og omgørelsesprocenter
for Ankestyrelsens behandling af klagesager indenfor Lov om Social Service. Danmarkskortet skal, iht.
Retssikkerhedslovens § 79b (se bilag 2), behandles af Kommunalbestyrelsen inden udgangen af året.
Sagen om Danmarkskortet vedrørende ankesager på Voksenhandicapområdet, Børnehandicapområdet og Socialområdet i
Samsø Kommune for 2024 fremlægges derfor til drøftelse og vedtagelse af, hvorvidt der skal udarbejdes en handleplan til
styrkelse af sagsbehandlingen.
Om Danmarkskortenes datagrundlag
Hvis en borger ønsker at klage over en afgørelse truffet af kommunen, genbehandles klagen indledningsvis af kommunen.
Hvis kommunen fastholder afgørelsen, kan sagen behandles i Ankestyrelsen. Når Ankestyrelsen behandler indbragte
klagesager, kan de træffe følgende afgørelser:

Stadfæstelse - Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.  
Ændring - Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.  
Hjemvisning til genbehandling i kommunen - Hvis der eksempelvis mangler væsentlige oplysninger i en sag, og
Styrelsen ikke selv kan indhente dem, sendes sagen tilbage til myndigheden. Kommunen skal genoptage sagen og
afgøre den på ny. Hvis kommunen efterfølger fastholder afgørelsen, sendes den til behandling i Ankestyrelsen igen.
Afvisning/henvisning - Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget
for sent eller beslutter at opgive klagen. Eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed, og derfor
sender klagen videre til en anden instans.

Der udgives individuelle Danmarkskort på følgende 3 områder: 1) Voksenhandicapområdet, 2) Børnehandicapområdet
samt 3) Socialområdet. Som bilag 1 er der læsevejledning til Danmarkskortet. 
Afgørelser for Samsø Kommune i 2024
Danmarkskortene fra 2025 (med afgørelser fra 2024) viser, at Ankestyrelsen ikke traf afgørelser på hverken
voksenhandicapområdet eller børnehandicapområdet i Samsø Kommune. Omgørelsesprocenten på disse områder er
derfor på 0%.
På socialområdet traf Ankestyrelsen i 2024 afgørelse i tre sager, hvoraf 1 blev omgjort. I den konkrete sag har
Ankestyrelsen bedt Samsø Kommune behandle sagen på ny. Derfor endte den samlede omgørelsesprocent på
socialområdet i 2024 i Samsø Kommune på 33%. Borgere i Samsø Kommunes har modtaget 751 ydelser opgjort på de
pågældende paragraffer. Nationalt var omgørelsesprocenten på det sociale område 44,9 % i 2024. 
De øvrige mindre ø-kommuner fra Danmarkskortet (Læsø, Fanø og Ærø) har i lighed med Samsø meget få sager, som
omgørelsesprocenten udregnes med udgangspunkt i. Læsø havde 3 ankesager i 2024 på socialområdet, hvoraf 1 blev
omgjort, med en omgørelsesprocent på 33 % til følge. Fanø havde 6 ankesager på socialområdet, hvoraf 3 blev omgjort,
der betyder en en omgørelsesprocent på 50% i 2024. Ærø havde 6 ankesager på socialområdet, hvoraf 5 blev omgjort,
med en omgørelsesprocent på 83% til følge. Ø-kommunernes data er præget af meget små tal, hvorfor en enkelt
sag resulterer i en meget høj procentandel.
Forvaltningerne for både Social, Sundhed og Beskæftigelse samt Børn og Unge, anbefaler, med udgangspunkt i fraværet
af omgjorte sager på børne- samt voksenhandicapområdet, og det meget lille sagsgrundlag, som ligger til grund for
omgørelsesprocenten på socialområdet, at der ikke udarbejdes en handleplan for områderne.



Danmarkskortet vedr. omgørelser på socialområdet vedhæftes som bilag 3. Desuden findes overblikskortene online via
følgende links:
Børnehandicapområdet: https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-
i-2024 
Voksenhandicapområdet: https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-
voksenhandicapomraadet-i-2024
Socialområdet: https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024

Økonomi og personale
Ikke relevant.

Tidligere beslutninger
12.11.2024 KB-sag nr. 659: Ankestyrelsens Danmarkskort 2023 - SU-BU-ØU-KB
23.10.2023 KB-sag nr. 330: Ankestyrelsens Danmarkskort 2023 - SU-BU-ØU-KB
21.03.2023 KB-sag nr. 311: Ankestyrelsens klagestatistik for 2022 - SU - BU - ØU - KB
20.06.2023 KB-sag nr. 361: Ankestyrelsens danmarkskort for 2022 - SU - BU - ØU - KB

Dialog og høringer
Ikke relevant.

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 20-10-2025
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at det besluttes, at der ikke udarbejdes en handleplan med baggrund i
omgørelsesprocenterne fra Ankestyrelsens offentliggjorte Danmarkskort 2025 (løsningsmulighed 1).

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 28-10-2025
Det indstilles, med baggrund i omgørelsesprocenterne fra Ankestyrelsens offentliggjorte Danmarkskort 2025, at der ikke
udarbejdes en handleplan (Løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Indstillingen fra Børne- og Kulturudvalget anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 3 Omgørelsesprocent på Socialområdet 2024 - Samsø Kommune

Bilag 2 Retssikkerhedslovens §79b

Bilag 1 Læsevejledning til danmarkskort 2025



Punkt 854: Frigivelse af midler til finansiering af en viceforstander på
Kildemosen - SU

S2025-1979

Problemstilling
Der er afsat 720.000 kr. til finansiering af en viceforstander på Kildemosen i budgetforliget for 2026. Midlerne skal
udmøntes via Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Drøftelse af væsentlige politiske input til, hvordan de flere lederhænder på Kildemosen skal supplere hinanden
2. Udmøntning af 720.000 kr. fra budgetforliget 2026 godkendes
3. Sagen sendes tilbage til fornyet behandling
Forvaltningschefen for Social- Sundhed og Beskæftigelse indstiller til drøftelse af, hvordan de flere lederhænder på
Kildemosen skal supplere hinanden samt at de bevilligede 720.000 kr. fra budgetforliget 2026 udmøntes (
løsningsmulighed 1 og 2).

Sagsfremstilling
I forbindelse med Budgetforliget for 2026 blev der indstillet en bevilling på 720.000 kr. til finansiering af en
viceforstander for Kildemosen. Det blev indstillet, at selve bevillingen skulle udmøntes via Social- og
Beskæftigelsesudvalget. 
I dialog med Kildemosen arbejder forvaltningen for tiden på at udarbejde forslag til funktionsbeskrivelse for
Viceforstander samt forslag til ny funktionsbeskrivelse for Forstander af Kildemosen. Det er planen at disse
funktionsbeskrivelser skal nå at komme i høring i LokalMED den 6.11.25. Funktionsbeskrivelserne af de to lederstillinger
skal komplementere hinanden og vil fx beskrive, at tid til mere ledelse vil skabe mere og bedre ledelse spredt ud over alle
ugens dage og dagens timer. At dette ledelsesteam skal supplere og støtte hinanden i at yde en stabil drift og synlig og
nærværende ledelse. Alt i alt en troværdig ledelsesindsats i fællesskab til gavn for beboerne, deres nærtstående,
medarbejderne og øvrige interessenter. De to lederstillinger i Kildemosen adskiller sig primært ved følgende
formålsbeskrivelse:
Forstanderen af Kildemosen tegner indadtil og udadtil plejehjemmet Kildemosen og sætter dermed retningen. Det er
tydeligt for alle, at forstanderen har det daglige ledelses ansvar samt ansvaret for at sikre en sund økonomi. Ledelsen skal
foregå med afsæt i Ledelsesgrundlag for Samsø Kommune og i et tæt samarbejde med beboerne, deres netværk,
medarbejderne og viceforstanderen. Forstanderen sætter sit præg på plejehjemmet, som fremstår pænt, værdigt og
hjemligt. Forstanderen skaber rammerne for en kultur med gode sociale fællesskaber samt skaber rammerne for en god
faglig som tværfaglig standard og borgersikkerhed. Desuden har forstanderen ansvaret for at sikre gode rammer for
viceforstandernes virke. Forstanderen refererer til Forvaltningschefen for Social- Sundhed og Beskæftigelse.  
Viceforstanderen understøtter forstanderen i at lede, drive og skabe et plejehjem, som emmer af sjæl og liv og som er
personligt og hjemligt. Viceforstanderen er stedfortræder for Forstanderen i dennes fravær. Viceforstanderne har blik for,
hvordan den enkelte opgave spiller ind i helheden og medvirker til at øge den faglige- og tværfaglige kvalitet på
Kildemosen. Viceforstanderen er sammen med forstanderen det gode forbillede for en vedkommende og imødekommende
kultur, der får andre til at føle sig velkommen på Kildemosen. Viceforstanderen har en vigtig opgave i at spille
medarbejderne gode og skal til hver en tid arbejde med de delegerede opgaver fra forstanderen og være med til at sikre en
god stabil daglig drift hele døgnet ved en helhedsorienteret og fleksibel opgaveløsning - med et stærkt øje for økonomien.
Viceforstanderen refererer til Forstander af Kildemosen.

Økonomi og personale
I Budgetforliget for 2026 er indstillet en bevilling på 720.000 kr. til finansiering af en nyoprettet stilling som
viceforstander på Kildemosen. Indstillingen er godkendt med vedtagelsen af Budget 2026-29 ved. 2. behandlingen.

Tidligere beslutninger
07.10.25, KB-sag nr. 824: 2. Behandling af Budget 2026 og overslagsår 2027, 2028 og 2029 - ØU-KB.

Dialog og høringer
Ikke relevant.

Beslutning på Social- og Beskæftigelsesudvalget 20-10-2025
Social- og Beskæftigelsesudvalget drøftede og gav input til, hvordan de flere lederhænder på Kildemosen skal supplere
hinanden samt bevilligede at 720.000 kr. fra budgetforliget 2026 udmøntes ( løsningsmulighed 1 og 2).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025



Sagen tilbagesendes til forvaltningen til yderligere belysning.



Punkt 855: Revideret administrationsgrundlag for tildeling af tilskud til
skolemadsordning - BU-ØU-KB

S2025-2072

Problemstilling
Der skal tages stilling til administrationsgrundlag for tildeling af tilskud til skolemadsordning på Samsø Skole. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Administrationsgrundlaget for tildeling af tilskud til skolemadsordning godkendes. 
2. Administrationsgrundlaget for tildeling af tilskud til skolemadsordning godkendes med bemærkninger.
3. Fremadrettet vil tilskudsbeløbet til skolemadsordning prisfremskrives. 

Forvaltningschefen for Børn, Unge og Kultur indstiller, at administrationsgrundlaget for tildeling af tilskud til
skolemadsordning godkendes (løsningsmulighed 1). 

Sagsfremstilling
I forbindelse med etablering af skolemadsordning på Samsø Skole skal der tages stilling til administrationsgrundlaget
for tildeling af tilskud til ordningen. 
Pr. 1. januar 2026 koster det 343 kr. pr. barn pr. måned at være med i skolemadsordningen, uafhængigt af helligdage eller
ferier. Der opkræves betaling for skolemadsordningen 11 måneder årligt. 
 
I henhold til Folkeskolelovens § 40 stk. 2 er det muligt for kommuner at yde et indkomstafhængigt tilskud til
madordninger i folkeskolen. Der er i loven ikke fastlagt et maksimalt beløb for den samlede brutto indkomst i husstanden
i forbindelse med tildeling af tilskud. Dermed er det op til Kommunalbestyrelsen selv at fastsætte grænsen for den
samlede husstandsindkomst. 
Forvaltningen anviser, at husstandens bruttoindkomst maksimalt må være på 370.000 kr. årligt svarende til to
årsindkomster på kontanthjælpsydelse.
På den baggrund har forvaltningen udarbejdet vedhæftede administrationsgrundlag og ansøgningsformular.
Administrationsgrundlaget gælder fra 1. januar 2026 og fremadrettet. 

Økonomi og personale
I forbindelse med KB den 11.10.2022, sag nr. 213: 2. behandling af Budget 2023 og overslagsår 2024, 2025 og 2026' blev
det vedtaget at afsætte midler til tilskud til skolemadsordning. 

År Afsatte midler til tilskud

2023 (fem mdr.) 44.000 kr.

2024 (11 mdr.) 96.000 kr.

2025 (11 mdr.) 96.000 kr.

2026 (11 mdr.) 96.000 kr.

Tidligere beslutninger
14.11.23, KB-pkt. 424: Administrationsgrundlag for tildeling af tilskud til skolemadsordning. 

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse. 

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 28-10-2025
Det indstilles, at administrationsgrundlaget for tildeling af tilskud til skolemadsordning godkendes (Løsningsmulighed 1)
og Fremadrettet vil tilskudsbeløbet til skolemadsordning prisfremskrives (løsningsmulighed 3). Det præciseres, at
afsnittet: Krav og prioritering fjernes, idet samme tekst går igen i det næstfølgende afsnit.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Indstillingen fra Børne- og Kulturudvalget anbefales godkendt.



Bilag

Administrationsgrundlag for tilskud til skolemadsordning i Samsø Kommune



Punkt 856: Grøn Helhedsplan for Samsø – TU-ØU-KB

S2024-327

Problemstilling
Over det seneste års tid er der gennemført en involverende proces med det mål, at udarbejde en Grøn Helhedsplan for
Samsø; planen fremlægges nu til politisk godkendelse.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Grøn Helhedsplan for Samsø godkendes
2. Grøn Helhedsplan for Samsø sendes i offentlig høring

Sekretariatschefen indstiller, at Grøn Helhedsplan for Samsø godkendes, og at der tages en politisk drøftelse og beslutning
om, hvorvidt den skal sendes i høring.
 

Sagsfremstilling
Samsøs Grønne Helhedsplan er et mål i erhvervs- og bosætningsstrategien. Det seneste år er der gennemført en
involverende proces, der er mundet ud i den helhedsplan, der nu fremlægges til politisk behandling.
Processen med udarbejdelse af helhedsplanen er sket i tre trin. 'Herfra og frem', der var den første fase, havde til formål at
etablere en baseline; dette skete i form af en rapport med afsæt i interviewundersøgelse blandt lodsejerne samt analyse af
eksisterende databaser og kortmateriale. Et kort uddrag af denne rapport er appendiks 1 i helhedsplanen. 'Udefra og ind',
der var den anden fase, havde til formål at invitere eksperter ind med deres faglighed og lade dem komme med deres
perspektiv på forskellige elementer af en helhedsplan; det skete i form af en række workshops og borgermøder. 'Nedefra
og op', der var den tredje fase, havde til formål at bringe lokal viden, ønsker og behov frem som grundlag for indholdet i
helhedsplanen; det skete i form af involvering af interessenter såsom borgere, lodsejere og erhvervsliv i konkretisering og
prioritering.
Som resultat af den proces har en plangruppe med bred, lokal repræsentation udarbejdet et forslag til helhedsplan.
Ambitionen er, at helhedsplanen efter politisk behandling, skal integreres i det øvrige planarbejde, primært
Kommuneplanen, og så er det ikke mindst, at indholdet i helhedsplanen skal realiseres.
Tidligt i processen blev aftalen om Den Grønne Trepart indgået, hvilket har betydet, at der skulle indgås lokale grønne
trepartsaftaler. Med helhedsplansprocessens fokus på arealanvendelse var det naturligt at integrere arbejdet med Den
Grønne Trepart i processen; positivt har det medført endnu et incitament til at deltage i arbejdet, mere udfordrende har det
betydet, at det fik stort fokus i processen, og de øvrige ønsker, behov og perspektiver fik mindre fokus. Som et led i den
integrerede proces har forvaltningen taget afsæt i helhedsplanen i udpegning af potentielle omlægningsarealer til den
lokale grønne trepart; det er nærmere belyst i sagen om den Grønne Trepart, der er til politisk behandling parallelt med
Helhedsplanen.
Helhedsplanen er opbygget af tre dele. I den første del er formuleret en vision for Samsø i 2045, og visionen er herefter
udfoldet i en række mål. I den anden del er der identificeret og beskrevet tre geografiske indsatsområder, Nordby Bakker,
Stavns Fjord og Pillemarksområdet, hvorefter rekreative forbindelser adresseres, inden afsnittet rundes af med politiske
refleksioner. I den tredje og sidste del er kort beskrevet forskellige prioriterede projekter, der spænder over de forskellige
aspekter af fremtidens arealanvendelse fra landbrugets klimaomlægning, over øget boligudbud og formidling til
borgerengagerende projekter.
Med den eksterne finansiering af processen følger en forpligtigelse til formidling, og processen afrundes således med en
konference, der planlægges til at blive afviklet i januar 2026.

Økonomi og personale
Forvaltningen har gennemført processen og udarbejdet helhedsplanen i samarbejde med Samsø Energiakademi og
Københavns Universitet.
Processen med udarbejdelse af helhedsplanen havde som udgangspunkt et samlet budget på 1 mio.kr., hvor Realdania via
plan22+ har bidraget med 500.000 kr., der er bevilget 250.000 kr. fra Klimapuljen, og de resterende 250.000 kr. er
medfinansiering i form af medarbejdertimer i forvaltningen og hos Samsø Energiakademi.
Det store fremmøde til borgermøderne i processen har betydet flere udgifter til blandt andet forplejning end budgetteret.
Finansiering af de øgede udgifter sker med 60.000 kr. bevilget via DUT til Grøn Trepart.
Det videre arbejde med helhedsplanen forudsætter medarbejderressourcer til at fastholde engagementet, konkretisere
elementerne i planen og rejse finansiering; med budget 2026 er der afsat midler til en medarbejder, der skal arbejde med
helhedsplanen og den grønne trepart.

Tidligere beslutninger



9.4.2024, KB-sag nr. 535: Ansøgning til plan22+ om projekt om en grøn helhedsplan
21.2.2024, TU-sag nr. 388: Medfinansiering til ansøgning om indledende arbejde til grøn helhedsplan
21.3.2023, KB-sag nr. 308: Godkendelse af strategi for erhverv og bosætning
 

Dialog og høringer
Den grønne helhedsplan er udarbejdet i en involverende proces med en række workshops og borgermøder. 180 forskellige
borgere har været tilmeldt et eller flere borgermøder, og derudover har der været deltagere, der er mødt op uden at have
tilmeldt sig.
Som en del af processen er alle lodsejere, der har mere end seks hektar, blevet inviteret til at deltage i en
interviewundersøgelse. 75 pct. af lodsejerne, der repræsenterer 81 pct. af landbrugsarealet, har deltaget.
De tematiske workshops og borgermøder, der er afviklet som en del af processen, har haft forskellige foreninger og
organisationer som medværter. Samsø Landboforening, Økologisk Samsø, Samsø Turist- og Handelsstandsforening,
Samsø Energi- og Miljø Kontor, Samsø Erhvervsforum og Danmarks Naturfredningsforening Samsø har været engageret
på den måde.
Prioritering og konkretisering af de mange input, der er kommet i processen, er foretaget af en plangruppe, der er nedsat
med en bred repræsentation blandt lodsejere, foreninger, organisationer og engagerede borgere. Medlemmerne af
plangruppen fremgår af appendiks 2 i helhedsplanen.
Høring
Der har været mange involveret i processen indtil nu, og plangruppen står samlet bag den foreslåede helhedsplan. I den
foreslåede helhedsplan er der dog foretaget prioriteringer og konkretiseringer, som nogle af deltagerne tidligere i
processen ikke har været en del af. Ligeledes er der lodsejere, der f.eks. har jord i indsatsområderne, der ikke har deltaget
i udarbejdelsen. Derfor kan det overvejes, om helhedsplanen skal sendes i offentlig høring.
Omvendt helhedsplanen jo primært en hensigtserklæring, der først bliver realiseret, når enkelte projekter finder
finansiering og igangsættes. Det kunne tale for at prioritere ressourcer til at engagere borgere i implementering frem for
høring.
Alternativt kan en kombination overvejes, hvor helhedsplanen præsenteres på et borgermøde, og der lægges op til på
mødet både, at komme med input til selve planen og at drøfte, hvordan planen realiseres.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 29-10-2025
Udvalget indstiller, at Grøn Helhedsplan for Samsø godkendes (Løsningsmulighed 1).
Ved figur 10 på side 26 skal der foretages en korrekturrettelse. På figur 7 og 8 skal der indsættes en overskrift med
stedsangivelse.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.
Udvalgets medlemmer ser frem til den afsluttende workshop i begyndelsen af det nye år.

Bilag

Grøn helhedsplan for Samsø



Punkt 857: Grøn Trepart - Principvedtagelse af omlægningsplan for Lokal
Trepart Aarhus Bugt - TU-ØU-KB

S2025-161

Problemstilling
Kommunalbestyrelserne i den Lokale Trepart skal senest i december 2025 principvedtage omlægningsplanerne. I praksis
betyder det, at kommunalbestyrelserne skal principvedtage de projekter i omlægningsplanerne, der i IT-platformen MARS
er registreret inden for egen kommunegrænse. Kommunalbestyrelsen skal med principvedtagelsen alene tilslutte, at
Samsø Kommune og Treparten for Aarhus Bugt arbejder videre med projekterne i den dynamiske omlægningsplan, der
foreligger på nuværende tidspunkt.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Kommunalbestyrelsen principvedtager, at der arbejdes videre med de projekter i omlægningsplanen, der i MARS er
registreret inden for egen kommunegrænse. 

2. Kommunalbestyrelsen principvedtager ikke, at der arbejdes videre med de projekter i omlægningsplanen, der i
MARS er registreret inden for egen kommunegrænse

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at Kommunalbestyrelsen principvedtager, at der arbejdes videre med de
projekter i omlægningsplanen, der i MARS er registreret inden for egen kommunegrænse (Løsningsmulighed 1). 

Sagsfremstilling
Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark, har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.
Samsø Kommune er medlem af Lokal Trepart Aarhus Bugt, hvor Aarhus Kommune har formandskabet og
sekretariatsbetjeningen. Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan indenfor den
enkelte treparts geografiske område. Den Lokale Trepart er et samarbejdsorgan, som skal drøfte, koordinere og tænke i
helheder på tværs, og er altså ikke en myndighed. Den Lokale Trepart for  Aarhus Bugt og Samsø Kommune er forpligtet
til løbende at opdatere omlægningsplanen, således at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene. 
Samsø har også en andel i kystvandgruppen Aarhus Bugt syd, Samsø og Nordlige  Bælthav - de to treparter koordinerer
internt i forhold til målopfyldelse.
Lokal Trepart Aarhus Bugt har udarbejdet et følgebrev inklusive et notat, der beskriver arbejdet med udarbejdelse
af omlægningsplanen i 2025, jævnfør vedlagte bilag. Samsø Kommune har gennem hele forløbet deltaget aktivt i arbejdet
med udarbejdelsen af planen.
Principvedtagelsen af omlægningsplanen er ikke bindende for de enkelte projekter, men er en tilkendegivelse fra
kommunen om, at der arbejdes videre med omlægningsindsatsen ud fra de principper som de lokale treparter har
udarbejdet. De enkelte projekter vil skulle opnå nødvendig godkendelse og myndighedsbehandling, når de bliver
konkrete.
Omlægningsplanen
Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof og lavbundsindsatsen, og kommunen skal i
omlægningsplanen arbejde for, så vidt muligt, at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet natur
og hvor muligt også til strengt beskyttet natur. Omlægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder,
vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at
bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.
Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier - fra
skitser til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. MARS indeholder det samlede overblik over
projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt omlægningsplanernes bidrag til mere
natur. Omlægningsprojekter som har fået forundersøgelsestilsagn, etableringstilsagn eller er anlagt, har i forskellig grad
gennemgået den nødvendige lodsejerinddragelse og myndighedsbehandling, der gør, at projekternes placering er offentligt
kendt. Anderledes forholder det sig med skitseprojekterne, som har undergået en lav grad af lodsejer-, borger- og
interessentinvolvering. De er heller ikke myndighedsbehandlet iht. gældende lovgivning. Dette sker først senere,
efterhånden som projekterne konkretiseres og realiseres. 
Omlægningsplanen viser hvilke projekter i Samsø Kommune, der bidrager til en fuldt dækkende omlægningsplan
for Lokal Trepart Aarhus Bugt. Omlægningsplanen er vedlagt som bilag til sagen. 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) har primo oktober 2025 verificeret omlægningsplanen uden
bemærkninger.
Kvælstofindsatser



Projekter i Samsø Kommune, der bidrager til kvælstofreduktion fremgår af omlægningsplanen. Kommunen har
identificeret 14 skitseprojekter med en samlet kvælstofreduktion på 23,3 ton. Der er foreløbig givet tilsagn til etablering af
1 projekt (ekstensivering samlet), med en samlet kvælstofreduktion på 1,5 ton. Der er ikke indgået tilsagn til
forundersøgelse af vådområdeprojekter
Lavbundsindsatser 
Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Lokal Trepart Aarhus Bugt har med udgangspunkt i det potentielle lavbundareal opnået
etablerings- eller forundersøgelsestilsagn på 276 ha, og har herudover skitseprojekter på samlet 849 ha, hvoraf de 91,6 ha
er placeret på Samsø. 
Skovrejsning
I Samsø Kommune indgår der 9 skitseprojekter med et samlet areal på 52 ha. Det nationale mål for skovrejsning er
250.000 ha, heraf 100.000 ha urørt skov, frem mod 2045. 
Naturpotentialer 
I Samsø Kommune indgår ikke projekter med naturpotentiale - udover skovrejsning og vådområdeprojekter - det samme
gælder for hele Lokal Trepart Aarhus Bugt. 
Indsatserne ovenfor fremgår nærmere af omlægningsplanen, jævnfør vedlagt bilag. 
Erfaringen fra tidligere projekter af samme type har vist, at der vil være et frafald fra skitseprojektniveau og frem mod
realisering. Lokal Trepart Aarhus Bugt har derfor valgt, at udarbejde en omlægningsplan, som leverer på mere end
indsatsbehovet.
Lodsejerinvolvering
Samsø Kommune har 2 gange i efteråret inviteret private lodsejere til et møde, hvor de havde mulighed for at tale om
mulige projekter og indtegne dem som skitseprojekter. Kommunen har endvidere sideløbende i 2024 - 2025 haft en
planproces - "Grøn helhedsplan", med en stor grad af lodsejerinvolvering. Den grønne helhedsplan på Samsø handler om
andet og mere end kvælstofreducerende indsatser. Det har været hensigten, at konkrete projektforslag / indsatser fra
helhedsplanen også skulle være en del af den Grønne Trepart. Trods en bred lodsejerinvolvering har alle lodsejere ikke
været kontaktet i forbindelse med alle skitseprojekter / forslag. Det er derfor også vigtigt at understrege, at flere
skitseprojekter alene viser et potentiale. Projekterne skal senere realitetsbehandles i en tæt dialog og med indgåelse af
frivillige aftaler med lodsejerne. Mange skitseprojekter er dog også meldt ind af lodsejerne selv, og kan på den baggrund
ansøges, når de rigtige støtteordninger er tilgængelige og efterfølgende realiseres når der foreligger et etableringstilsagn. 
Videre proces
Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer Aarhus
Kommune(der er sekretariatskommune for Lokal Trepart Aarhus Bugt) omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanen
bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og
frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Samsø Kommune i samarbejde
med lodsejerne med, at udvikle projekterne i omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig
myndighedsbehandling og tilpasning af kommuneplanen om nødvendigt.
Retsligt grundlag
Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser: 

Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024
Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti
og Radikale Venstre.
Udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027. Planudkastet fastlægger det indsatsbehov for kvælstof, som
omlægningsplanerne skal levere på.

Som bilag til sagen vedlægges: 

Omlægningsplan - Lokal Trepart Aarhus Bugt 
Kortbilag omlægningsplan Lokal Trepart Aarhus Bugt
Følgebrev inkl. notat Lokal Trepart Aarhus Bugt 
Faktaark Lokal Trepart Aarhus Bugt 

Økonomi og personale
Løsningsmulighederne har ingen budgetmæssige konsekvenser. 
Teknisk Forvaltning har i forbindelse med budget 2026 fået tilført kr. 400.000 i hvert af årene 2026 og 2027, til ansættelse
af en projektmedarbejder, som skal arbejde med implementering af projekterne fra Grøn Trepart og Grøn Helhedsplan på
Samsø. 



Tidligere beslutninger
28.01.2025, KB-sag nr. 688: Grøn Trepart - udpegning af lokal repræsentation - KB 

Dialog og høringer
Omlægningsplanen er et resultat af arbejdet i og med den Lokale Trepart for Aarhus Bugt. Samsø Kommune har bidraget
på politisk niveau og i teknikergruppen.
Udadtil har der ikke været dialog og høringer - dette kommer senere i processen med implementeringen af netop
omlægningsplanen.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 29-10-2025
Udvalget indstiller, at Kommunalbestyrelsen principvedtager, at der arbejdes videre med de projekter i
omlægningsplanen, der i MARS er registreret inden for egen kommunegrænse (Løsningsmulighed 1). 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.

Bilag

Bilag - Omlægningsplan Lokal Trepart Aarhus Bugt

Bilag - Kortbilag omlægningsplan Lokal Trepart Aarhus Bugt

Følgebrev med aftalenotat LTP Aarhus Bugt

Bilag - Faktaark Lokal Trepart Aarhus Bugt



Punkt 858: Parkeringsfond - status og fremadrettet praksis - TU-ØU-KB

S2017-2346

Problemstilling
Teknik- og Miljøudvalget har i 2024 anmodet om en sagsfremstilling om, hvorvidt vedtægterne for Samsø Kommunes
Parkeringsfond skal fastholdes eller nedlægges. Forvaltningen giver en kort status på emnet, og indstiller til drøftelse og
beslutning om hvorvidt Parkeringsfonden skal nedlægges. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Parkeringsfonden for Samsø Kommune nedlægges. 
2. Parkeringsfonden for Samsø Kommune fastholdes. 
3. Sagen returneres til fornyet behandling i forvaltningen. 

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller til politisk drøftelse og beslutning. 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen vedtog i Juni 2017, at der skulle etableres en parkeringsfond på Samsø, for at imødegå et stigende
parkeringsbehov og - særlig udtalt i sommersæsonen - egentlig mangel på parkeringspladser. Vedtægterne for
parkeringsfonden blev udarbejdet med inspiration fra andre kommuner, og gælder for alle Kommuneplanrammeområder
på Samsø. Det vil i praksis sige alle byer, landsbyer og sommerhusområder på øen. Vedtægterne fremgår af bilag til
sagen.
Intentionen med Parkeringsfonden har således været, at grundejere og virksomheder skal betale til parkeringsfonden i det
omfang, de ikke kan leve op til parkeringsnormen i Kommuneplanen. På den måde kan kommunen via midler fra
parkeringsfonden selv stå for etableringen af eventuelt manglende parkeringspladser.  
Af parkeringsnormen fremgår det f.eks. at der skal etableres 2 parkeringspladser pr. bolig og 1 parkeringsplads pr. 5
siddende gæster for restaurationer. De aktuelle parkeringsnormer fra Kommuneplan 2025 er vedlagt som bilag til
sagen. Det vil formelt set kræve en dispensation i byggetilladelsen, hvis parkeringsnormen ikke opfyldes, og der dermed
skal indbetales til parkeringsfonden. 
Teknik- og Miljøudvalget blev i marts 2024 orienteret om, at der ikke er indbetalt et beløb til parkeringsfonden fra
grundejere eller virksomheder, og at parkeringsfonden dermed ikke har fundet anvendelse. Dette skulle ses som et udtryk
for, at forvaltningen i perioden siden 2017 ikke formelt har meddelt en dispensation fra parkeringsnormen, hvor
parkeringsvedtægten er kommet i anvendelse. Det er dog ikke et udtryk - eller garanti - for at parkeringsnormen i alle
tilfælde overholdes, da en sådan bagudrettet screening af alle tidligere byggetilladelser vil være meget ressourcekrævende
at tilvejebringe. Forvaltningen vurderer samtidig, at det er vanskeligt at håndhæve parkeringsnormen bagudrettet, i de
tilfælde hvor kravet om parkeringspladser ikke specifikt fremgår af en byggetilladelse. En screening / stikprøvekontrol i
2020 af erhvervsejendomme (butikker, restauranter og overnatningssteder) i Ballen, viste at der kun i ca. halvdelen af
tilfældene var stillet specifikke krav om etablering af parkeringspladser (varieret antal) i de tidligere byggetilladelser. 
Forvaltningen har fortsat ikke haft mulighed for, at prioritere en opfølgning på om virksomheder og grundejere lever op til
parkeringsnormen eller specifikke parkeringskrav i tidligere byggetilladelser. Forvaltningen har heller ikke i
byggesagsbehandlingen meddelt dispensationer til kravet om parkeringspladser siden marts 2024, hvormed
parkeringsfonden fortsat ikke har fundet anvendelse. Forvaltningen behandler dog aktuelt en byggesag på ejendommen
Langgade 19, Tranebjerg, hvor virksomheden ikke kan etablere de nødvendige parkeringspladser og parkeringsfonden
derfor potentielt kan komme i anvendelse for første gang. 
Teknik- og Miljøudvalget har i 2024 har anmodet om en sagsfremstilling om hvorvidt vedtægterne for Samsø Kommunes
Parkeringsfond skal fastholdes eller nedlægges, og sagen fremstilles på den baggrund til politisk drøftelse og beslutning. 
Hvis Parkeringsfonden nedlægges vil forvaltningen kun undtagelsesvist, f.eks. hvis det fysisk ikke er muligt pga. af
pladsforhold, fremadrettet dispensere fra parkeringskravet i forbindelse med byggesagsbehandlingen. 
Som bilag til sagen vedlægges: 

Vedtægter for Parkeringsfond for Samsø kommune
Parkeringsnorm 2025

Økonomi og personale
Bidraget til Parkeringsfonden fastsættes som et beløb for hver parkeringsplads, som grundejeren fritages for at anlægge på
egen grund (Anlægsudgiften + grundværdien for 30 m² grundareal). Indbetalte bidrag til Parkeringsfonden skal bruges til
anlæg af erstatningsparkeringspladser/-anlæg senest inden 5 år fra dispensationens meddelelse.
Parkeringsfondens midler skal holdes regnskabsmæssigt adskilt fra kommunens øvrige virksomhed i overensstemmelse
med gældende regler. I henhold til vedtægterne har grundejeren mulighed for at nøjes med halvdelen af det normale



bidrag, hvis parkeringspladsen gøres offentlig tilgængelig for andre.
Pr. oktober 2025 er der ikke indbetalt til Parkeringsfonden. 

Tidligere beslutninger
20.03.2024, TU-sag nr. 419: Orientering om Parkeringsfond - TU 
20.06.2017, KB sag nr. 821: Godkendelse af vedtægter for en parkeringsfond på Samsø - TU-ØU-KB

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 29-10-2025
Udvalget indstiller, at parkeringsfonden for Samsø Kommune nedlægges (Løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.
Det anbefales yderligere, at der arbejdes videre med muligheder for etablering af parkeringspladser i Ballen.

Bilag

Bilag - Parkeringsfond for Samsø Kommune - vedtægter

Bilag - Parkeringsnorm 2025



Punkt 859: Licitation på restaurering af Øvelseshuset - resultat og det videre
forløb - TU-ØU-KB

S2015-1142

Problemstilling
Der skal tages stilling til, om restaurering af Øvelseshuset skal igangsættes. Som alternativ fremlægges der også
andre muligheder til det videre forløb.
 

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Licitationsresultatet godkendes. Der tages udgangspunkt i en samlet byggeomkostning på 7,4 mio. kr. Der meddeles en
udgiftsbevilling på 7,4 mio. kr. og en indtægtsbevilling for medfinansiering af fonde på 2,5 mio. kr. og der frigives et
nettorådighedsbeløb på 4,9 mio. kr. Restaurering af Øvelseshuset kan dermed påbegyndes. Der igangsættes ansøgninger
til Lokale- og Anlægsfonden og LAG.
2. Licitationsresultatet annulleres. Øvelseshuset restaureres ikke på det foreliggende grundlag.
3. Øvelseshusets Venner får en frist indtil 01.09.2026 for at fremskaffe de nødvendige midler til en restaurering af
Øvelseshuset.
4. Der afventes respons fra Realdania By og Byg om de er interesseret i at købe bygningen med frist den 01.03.2026.
5. Der fremlægges en procesplan for nedrivning af bygningen i en ny sag. 
Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at licitationsresultatet annulleres (løsningsmulighed 2) og indstiller
løsningsmulighederne 3-5 til politisk drøftelse og beslutning.

Sagsfremstilling
I henhold til den historiske beskrivelse af Øvelseshuset henvises der til bilag "Ansøgning til HPF oktober 2025".
Den 21.03.2023 vedtog Kommunalbestyrelsen:
1. Under forudsætning af, at Øvelseshusets Venner intensiverer indsatsen for at skaffe den manglende restfinansiering til
renovering af Øvelseshuset, vil Samsø Kommune sætte sig i spidsen for at tilvejebringe et endegyldigt
beslutningsgrundlag, som bl.a. omfatter en nærmere økonomisk vurdering af det senest fremkomne løsningsforslag til
renovering af Øvelseshuset. For at sikre et løbende politisk fokus skal det foreslås, at to KB-medlemmer følger arbejdet
tæt. (Det kan være en repræsentant fra hver side af midten i KB). En repræsentant fra Teknisk Forvaltning udpeges som
bindeled mellem forarbejdet og de to politikere.
2. Der udarbejdes en analyse af de anvendelsesmæssige muligheder af et renoveret Øvelseshus, samt de heraf afledte
indtægter og udgifter. Til styrkelse af dette arbejde kunne en repræsentant fra f.eks. Sambiosen deltage i arbejdet.
3. Tilvejebringelsen af et endeligt beslutningsgrundlag pågår frem til budgetudarbejdelsen af budget 2024 i september
måned 2023. Øvelseshusets eventuelle renovering vil bero på de konkrete analyser og de økonomiske prioriteringer, som
budgetarbejdet naturligt omfatter.
4. Samsø Kommune sikrer, at det juridiske grundlag for projektets gennemførelse er tilvejebragt. Dette arbejde er allerede
påbegyndt.
5. I det forberedende arbejde vil indgå en udarbejdelse af en byggeplan for renoveringen, såfremt det vil være muligt at
finde det nødvendige økonomiske råderum for projektets realisering i kommunens overordnede økonomi for de
kommende år.
6. Kommunalbestyrelsen bevilger her og nu de 173.500 kr. som Øvelseshusets Venner har lagt ud med finansiering fra
anlægspuljen.
7. Samsø Kommune har intention om at finde yderligere op til 1 mio. kr. til projektet i forbindelse med
budgetforhandlingerne for 2024.
8. Der afsættes 100.000 kr. til forvaltningens arbejde med yderligere analyser med finansiering fra anlægspuljen.
 
Den 30.01.2024 besluttede Kommunalbestyrelsen:
- at opgaven med renovering af Øvelseshuset sendes i udbud ved hjælp af rådgiver,
- at der gives en anlægsbevilling på 300.000 kr. fra anlægspuljen til rådgivning, forprojektering og udarbejdelse af
udbudsmateriale,
- at der gives en anlægsbevilling på 100.000 kr. fra anlægspuljen til afklaring af det juridiske grundlag for udbud,
bygherrefunktion, anvendelse af fondsmidler og fremtidig anvendelse.
 
Den 08.10.2024 besluttede Kommunalbestyrelsen:
- at frigive et rådighedsbeløb fra anlægsbevillingen på 150.000 kr. til rådgiverydelser (som dermed samlet kommer op på
450.000 kr.).
 
Den 13.05.2025 besluttede Kommunalbestyrelsen:



- at ændre udbudsformen fra Hovedentreprise til Fagentrepriser.
 
Teknisk Forvaltning har sammen med rådgiveren E+N Arkitektur gennemført en licitation den 6.oktober 2025.
Der redegøres nærmere for resultatet af licitationen på en lukket orienteringspunkt på samme dagsorden. Udover
licitationsresultatet er det også nødvendigt, at henregne udgifter til bygherreleverancer samt uforudsete udgifter.
Totalbudgettet for restaurering er dermed på 7.368.807 kr. eksklusiv moms.
 
Øvelseshusets Venner har oprindelig opnået tre væsentlig tilsagn fra hhv. A.P. Møller, Realdania og Salling fonde på 1
mio. kr. hver. Herudover et mindre tilsagn via LAG, Samsø Fonden og indsamling på ca. 88.000 kr. og endeligt et beløb
fra landsbymidler på 800.000 kr. 
Sideløbende til licitationen er det afklaret med Salling Fonden at deres tilsagn de facto bortfalder, idet det ikke er muligt
at forlænge deres tilsagn en gang til.
Øvelseshusets Venner er indforstået med at overføre deres tilsagn til kommunen, idet det er kommunen som skal stå for
restaureringen. Når fondsmidler "overføres" fra Øvelseshusets Venner til kommunen skal der trækkes fondsmoms på 17,5
% på de 2 mio. kr., som kommer fra private fonde, hvilket reducerer beløbet med 350.000 kr.
Der kan således indgå medfinansiering på ca. 2,5 mio.kr. når der er korrigeret for ovenstående.
 
Samsø Kommune har med budget 2024 reserveret et beløb på op til 1 mio.kr. af anlægspuljen. Af denne ramme er der
anvendt 550.000 kr. til juridisk afklaring, rådgiverydelser og licitation. Kommunen har forinden ved regnskab 2023, betalt
udlagte udgifter af Øvelseshusets Venner på 173.500 kr. Der er således brugt i alt 723.500 kr.
 
Herunder følger en forklaring til løsningsmulighederne:
Ad. 1) Licitationsresultatet godkendes:
Tilbuddene fra håndværkerne/entreprenørerne er gældende i 60 dage fra 06.10.2025. Godkendes licitationen så
igangsættes restaureringen af bygningen. Derfor er det nødvendigt at tilvejebringe den nødvendige finansiering på
baggrund af de tilstedeværende oplysninger, således at der kan gives en anlægsbevilling samtidigt. Der henvises til afsnit
om økonomien.
Med en beslutning om at godkende resultatet og dermed sikre udførslen, så kan Øvelseshusets Venner søge Lokale- og
Anlægsfonden (LoA) samt LAG om midler. LoA vil først se en ansøgning, når der foreligger en beslutning fra
Kommunalbestyrelsen om at ville gennemføre projektet.
 
Ad. 2) Licitationsresultatet annulleres.
For at kunne anvise en tilstrækkeligt finansiering af restaureringen fra anlægspuljen, skal andre projekter skaleres ned
eller helt droppes. Hvis dette ikke ønskes bør licitationen annulleres.
 
Ad. 3) Øvelseshusets Venner får en frist indtil 01.09.2026 for at fremskaffe midler til en restaurering af Øvelseshuset:
Øvelseshusets Venner har ved møder med forvaltningen bedt om en længere frist for at kunne søge fonde og midler hjem
til restaureringen. Forvaltningen har ikke fået nogen liste over, hvilke fonde der kan søges. Foreningen har ind til videre
søgt 27 steder og i princippet opnået 4 beløbstilsagn og 2 mulige ekstra. Forvaltningen er derfor i tvivl om en yderligere
frist vil tilvejebringe nye tilsagn.  Ved en fristforlængelse skal det præciseres, om og i givet fald med hvilket beløb en
eventuel indtægt fra Lokale- og Anlægsfonden skal indregnes i forhold til den nødvendige finansieringsramme.
Ved at forlænge tidsfristen skal der iværksættes et nyt udbud og licitation på opgaven.
 
Ad. 4) Der afventes respons fra Realdania By og Byg om de er interesseret i at købe bygningen:
Øvelseshusets Venner har den 22.10.2025 taget kontakt til Realdania By og Byg i forhold til, om Realdania kunne være
interesseret i at købe/overtage bygningen og restaurere den. Henvendelsen er vedlagt som bilag til sagen. Forvaltningen
har ikke været involveret i dette og har ikke kendskab  til og viden om mulighederne i den retning.
 
Ad. 5) Der fremlægges en procesplan for nedrivning af bygningen i en ny sag:
Denne sagsfremstilling omhandler ikke en eventuel nedrivning af Øvelseshuset. Men til foreløbig orientering så vurderer
Forvaltningen, at en nedrivning og sanering af området vil koste ca. 1 mio.kr. Der er siden 2024 kommet meget strenge
miljøkrav, som fordyrer arbejdet betragteligt i forhold til tidligere overslag.
 
Øvrige bemærkninger fra Forvaltningen:
Der arbejdes med en områdefornyelse for området, hvor Øvelseshuset ligger. Dette sker med baggrund i og med bidrag
fra landsbypuljemidler. Det kræver for nuværende, at vi fra forvaltningen arbejder med 2 modeller - en med og en uden
Øvelseshuset. En snarlig afklaring i sagen er nødvendig for at komme videre med denne del af Landsbyfornyelsen, da
projekterne skal være afsluttet i 2027 for at kunne opnå den statslig medfinansiering. Derfor bør en yderligere
tidsforlængelse begrænses til d. 01.09.2026.
Forvaltningen har brugt mange ressourcer på Øvelseshuset. Den seneste tid med udbud, licitation og afklaringer har
trukket på mange ressourcer/timer, hvilket samlet gør, at andre projekter må ligge stille imens/afventer udførsel.
 



Økonomi og personale
Totaludgifter for restaurering af Øvelseshuset (Licitationsresultat, bygherreoverslag og uforudsete udgifter) er på
7.368.807 kr. 
Der henvises til den lukket orienteringssag på samme dagsorden, hvor der redegøres nærmere for sammensætning af de
enkelte enterpriser.
 
Indtægter - fondsbevillinger, tilskud og indsamlet beløb:

Navn Bevilling Bemærkninger netto
medfinansiering

Realdania  1.000.000 Er informeret om
proces  825.000

A.P. Møller Fonden  1.000.000 Forventer udførsel
primo 2026  825.000

Salling Fonden  1.000.000 Bevilling bortfalder  

Samsø Kommune -
Landsbypulje-midler     800.000 Er afsat og afventer

udførsel     800.000

Samsø Fonden, LAG-
midler og indsamling       86.312        86.312

I alt 3.886.312  2.536.312

Alle beløb er i danske kroner og eksklusiv moms.
Angående Salling Fonden har den oplyst den 21.10.2025, at den ikke vil forlænge sin bevillingsdonation på 1 mio.kr.
Beløbet er forlænget 1 gang tidligere og udløber til 31.12.2025. Det ville kræve at alt arbejdet er udført inden udgangen af
året. 
Når fondsmidler "overdrages" til kommunen trækkes der fondsmoms på 17,5 %, hvilket er indregnet i ovenstående ved
netto medfinansiering.
 
Det er muligt at ansøge "Lokale- og Anlægsfonden" og evt. "LAG" om medfinansiering af projektet efter at kommunen
har påtaget sig opgaven og dermed står inde for gennemførsel af projektet. Det anbefales at fondene søges, såfremt
restaurering igangsættes, men at eventuel medfinansiering derfra ikke indregnes, da dette i sagens natur er usikker. Et
eventuelt tilsagn kan senere bruges til at tilbageføre egenfinansiering til anlægspuljen. 
 
Eksisterende kommunale udgifter og bevillinger - budget 2024 (arbejdspapir 3 (vedlagt som bilag)):

Ramme Forbrugt Bemærkninger Rest

 173.500     173.500 Udgifter afholdt af Øvel-seshusets
Venner  

1.000.000     100.000 Juridisk afklaring  

     300.000 Udbud rådgiver  

     150.000 Ekstra til rådgiver  

I alt:
1.173.500

I alt:
723.500 Rest    

450.000

Der resteres således et beløb på 450.000 kr. i anlægspuljen ud fra den maksimalt reserverede oprindelig ramme. Beløbet
kan indregnes i finansiering. 
 

Totalbudget Beløb

Restaureringsudgifter 7.368.807



Netto medfinansiering fonde og tilskud -2.536.312

Resterende reservation anlægspulje -450.000

Manglende finansiering 4.382.495

Der mangler dermed ca. 4,4 mio. kr. i finansiering.  
Det vil være muligt at anvende anlægspuljen. Puljen har et budget på oprindelig 1.788.000 kr. Derudover er der overført
disponible midler på 365.000 kr. Der er således en samlet ramme på ca. 2,2 mio. kr. Beløbet er også påtænkt anvendt til
finansiering af indsatser til landsbyfornyelse i 2025. 
Resterende beløb på yderligere 2,2 mio. kr. skal tilvejebringes ved at minimere indsatser ved ombygning af
daginstitutioner, hvor der er en igangværende proces. 
 
Efter en restaurering af huset vil årlig drift og vedligeholdelse af Øvelseshuset (forbrugsudgifter, rengøring, udendørs
renhold, bygningsvedligeholdelse) beløbe sig til ca. 230.000 kr./år.

Tidligere beslutninger
08-10-2024 KB pkt.nr. 646 Øvelseshuset - anmodning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til
rådgiverydelser - TU-ØU-KB
30-01-2024 KB pkt.nr. 473 Øvelseshuset - afklaring af muligheder -TU-ØU-KB
21-03-2023 KB pkt.nr. 313 Afklaring af Øvelseshusets fremtid -TU-ØU-KB
01-03-2022 KB pkt.nr. 78 Anmodning fra Øvelseshusets Venner -TU-ØU-KB
09-11-2021 KB pkt.nr. 839 Orientering om foretræde for Øvelseshusets Venner -TU-ØU-KB
26-01-2021 KB pkt.nr. 651 Strategi for Landsbypuljen 2021 -TU-ØU-KB
03-03-2020 KB pkt.nr. 481 Orientering om foretræde fra Øvelseshusets Venner -TU-ØU-KB
17-09-2019 KB pkt.nr. 372 Orientering om foretræde fra Øvelseshusets Venner -TU-ØU-KB
26-02-2019 KB pkt.nr. 275 Foretræde for Øvelseshusets Venner om status for Øvelseshuset (tidligere Rottehullet) -
TUØU-KB
13.12.2016 KB pkt.nr. Beslutning om bygningerne på Samsø Skole - Rottehullet, "Det Gule Palæ" og den gamle real -
renovering, sanering, nedrivning -TU-ØU-KB

Dialog og høringer
Forvaltningen har holdt møder med Øvelseshusets Venner både før og efter endt licitation.
Forvaltningen har taget kontakt til Salling Fonden for afklaring af deres donationstilskud.
Der har været god dialog med de lokale håndværkere på Samsø samt med rådgiver (E+N Arkitektur) og ingeniøren
Henry-Bertelsen A/S (der vedlægges udførselsskitser som bilag). 
Forvaltningen har oplevet en god velvilje fra håndværkerne i, at medvirke til at fremkomme med tilbud. Men der
fornemmes også en vis "træthed" i forhold til projektet med Øvelseshuset. De bydende har brugt tid og penge på
udarbejdelse af tilbuddene.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 29-10-2025
Udvalget indstiller, at licitationsresultatet annulleres. Øvelseshuset restaureres ikke på det foreliggende grundlag
(Løsningsmulighed 2).
Der blev begæret afstemning om:
Løsningsmulighed 3: Øvelseshusets Venner får en frist indtil 01.09.2026 for at fremskaffe de nødvendige midler til en
restaurering af Øvelseshuset:
For stemte: Søren Wiese og Per Urban Olsen
Imod stemte: Lone Krag, Karina Knobelauch og Michael Kristensen
Løsningsmulighed 4: Der afventes respons fra Realdania By og Byg om de er interesseret i at købe bygningen med frist
den 01.03.2026:
For stemte: Lone Krag, Søren Wiese og Per Urban Olsen
Imod stemte: Karina Knobelauch og Michael Kristensen
Løsningsmulighed 5: Der fremlægges en procesplan for nedrivning af bygningen i en ny sag:
For stemte: Karina Knobelauch og Michael Kristensen
Imod stemte: Lone Krag, Søren Wiese og Per Urban Olsen
Flertallet indstiller, at der afventes respons fra Realdania By og Byg om de er interesseret i at købe bygningen med frist
den 01.03.2026 (Løsningsmulighed 4).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Økonomiudvalget anbefaler, at licitationsresultatet annulleres, og at Øvelseshuset ikke restaureres på det foreliggende
grundlag (Løsningsmulighed 2), samt at forvaltningen snarest fremlægger alternativ plan for anvendelse af



landsbypuljemidler på 800.000 kr. med henblik på, at projekterne skal kunne være gennemført inden udløbet af 2026.
Herudover blev efter afstemning besluttet at anbefale følgende:
Der afventes respons fra Realdania By og Byg på, om de er interesseret i at købe bygningen, med frist den 01.03.2026.
Hvis ikke, er man indstillet på nedrivning af bygningen, og forvaltningen skal fremsende procesplan for nedrivning af
bygningen i en ny sag.
For stemte: Marcel Meijer, Michael Kristensen, Ulla holm og Peter Askjær.
Imod stemte: Carsten Bruun.
Carsten Bruun ønskede i stedet, at der afventes respons fra Realdania By og Byg om de er interesseret i at købe bygningen
med frist den 01.03.2026 (løsningsmulighed 4), og at Øvelseshusets Venner alternativt får en frist indtil 01.09.2026 for at
fremskaffe de nødvendige midler til en restaurering af Øvelseshuset (løsningsmulighed 3).

Bilag

Udbudstidsplan restaurering Øvelseshuset rev.2

Ansøgning HPF oktober 2025

1-201 Facader

1-301 Snit

3.11.02 Fundamentsplan

3.11.11 Konstruktionsplan - Stueplan

Budget 2024 arbejdspapir 3

Rapport om Øvelseshuset_juni 2023

Mailhenvendelse fra Øvelseshusets Venner til Realdania By og Byg



Punkt 860: Status for handleplan for erhverv og bosætning 2025-2026 - ØU

S2022-13898

Problemstilling
Den nuværende handleplan for erhverv og bosætning gælder for 2025 og 2026; status for handleplanen fremlægges til
orientering.

Løsningsmuligheder og indstilling
Sekretariatschefen indstiller, at status på handleplan for erhverv og bosætning 2025-206 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I foråret 2023 blev strategi for erhverv og bosætning vedtaget, hvorefter der blev udarbejdet en handleplan for 2023-2024,
som også blev vedtaget. Inden udgangen af 2024 blev en ny handleplan gældende for 2025 og 2026 vedtaget.
Handleplanen er toårig, og alle aktiviteter er således ikke igangsat endnu. Følgende aktiviteter er iværksat i 2025:

Der er bevilget midler til etablering af et vækstnetværk i samarbejde med Samsø Erhvervsforum
Bededagsindsats er gennemført
Ø-samarbejde med fokus på sæsonforlængende initiativer forløbet planmæssigt
Indsatsen med bæredygtig turisme forløbet planmæssigt
Øens Unge - netværk for unge - er etableret, og der er bevilget midler til fastansættelse af netværksfacilitator
Der er bevilget midler til ny bosætningsfilm
Projektet 'Det Mytiske Samsø' forløbet planmæssigt og afsluttes med årets udgang
Tre ture med kombineret færgebillet (Lilleøre) og bustur er udviklet; en er afviklet, en er aflyst pga. manglende
tilslutning og den sidste er først i december
Grøn helhedsplan for Samsø er udarbejdet og fremlagt til politisk behandling
Der er forfattet en forretnings-/udviklingsplan for Kartoflens Hus

Økonomi og personale
Status for handleplanen har ingen direkte budgetmæssige konsekvenser.

Tidligere beslutninger
3.12.2024, ØU-sag nr. 667: Handleplan for erhverv og bosætning
5.12.2023, ØU-sag nr. 420: Status på handleplan for erhverv og bosætning
18.4.2023, ØU-sag nr. 299: Godkendelse af handleplan til strategi for erhverv og bosætning
21.3.2023, KB-sag nr. 308: Godkendelse af strategi for erhverv og bosætning

Dialog og høringer
Handleplanen er udarbejdet på baggrund af drøftelser på borgermøde og i Erhvervs- og Bosætningsudvalget. Status er
fremlagt til orientering på møde i Erhvervs- og Bosætningsudvalget den 21. oktober.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Status på handleplan for erhverv og bosætning 2025-206 tages til efterretning.

Bilag

Handleplan for erhverv og bosætning 2025-2026 - Status, oktober 2025



Punkt 861: National trivselsmåling på Samsø Skole - BU

S2025-2071

Problemstilling
Der orienteres om den nationale trivselsmåling på Samsø Skole for skoleåret 2024/2025.

Løsningsmuligheder og indstilling
Forvaltningschefen for Børn, Unge og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Den nationale trivselsmåling er en obligatorisk, årlig spørgeskemaundersøgelse, som gennemføres på alle folkeskoler i
Danmark for elever fra børnehaveklassen til 9. klasse.
Formålet med målingen er at følge udviklingen i elevernes trivsel og at give skoler og kommuner et konkret redskab til at
arbejde systematisk med trivsel.

Målingen gennemføres hvert år i perioden 20. januar til 20. marts. Resultaterne er offentlige i det kommende efterår.

Indhold og struktur

Undersøgelsen består af et elektronisk spørgeskema, som eleverne besvarer på platformen nationaltrivsel.dk.
Spørgeskemaet varierer efter klassetrin:

0.-3. klasse: 20 enkle spørgsmål
4.-9. klasse: 40 spørgsmål

Spørgsmålene dækker fem hovedtemaer:
Social trivsel (tilhørsforhold, mobning, tryghed)
Faglig trivsel (koncentration, problemløsning)
Støtte og inspiration (motivation, hjælp fra lærere)
Ro og orden (uro og støj i klassen)
Øvrige spørgsmål (generelle oplevelser)

For at belyse trivselsudviklingen på Samsø Skole sammenlignes data for skoleåret 2023/2024 og 2024/2025.
Sammenlignet med skoleåret 2023/2024 kan der aflæses en positiv fremgang på trivslen for skoleåret 2024/2025. Se
nedenstående skema. 

Trivselsindikator Skoleåret 2023/2024 Skoleåret 2024/2025 Udvikling

Social trivsel 3,6 3,7 +0,1

Faglig trivsel 3,3 3,5 +0,2

Støtte og inspiration 2,8 3,0 +0,2

Ro og orden 3,5 3,6 +0,1

Generel trivsel 3,3 3,5 +0,2

Forvaltningen har været i dialog med ledelsen på Samsø Skole, der peger på følgende mulige årsager til den positive
fremgang:
Samsø Skole har gennemført en række målrettede indsatser for at styrke elevernes trivsel og dannelse. Der er arbejdet
med systematisk vejledning, faglig opkvalificering af personalet og tværgående samarbejde, herunder med fritidsdelen.
Elevinddragelse er prioriteret - både i undervisningen og i beslutningsprocesser som legepladsudvalg - hvilket
understøtter elevernes medansvar og selvværd. En anerkendende og relationsbaseret pædagogisk tilgang er under
implementering, og der er fokus på at fremhæve de positive fortællinger i hverdagen. Skolemadens betydning for trivsel
er også i fokus, i samarbejde med forvaltningen arbejdes der vider på at forbedre rammerne.. Trivselsarbejdet fastholdes
som en kerneværdi i skolens videre udvikling.

Økonomi og personale
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Tidligere beslutninger
KB, 04.03.24, pkt. 510: Kvalitetstilsyn Samsø Skole. 

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse. 

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 28-10-2025
Orienteringen tages til efterretning. Sagen videresendes til ØU og KB, samtidig med at der tilføjes en tabel, som viser
landsgennemsnittet på de 5 hovedtemaer.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Michael Kristensen var fraværende under behandling af punktet.
Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag_Elevtrivsel



Punkt 862: Efterretningsliste - 4. november 2025

S2021-7061

Problemstilling
Kommunaldirektøren forelægger efterretningsliste til mødet den 4. november 2025.

Løsningsmuligheder og indstilling
Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget tager efterretningslisten til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunaldirektøren forelægger efterretningsliste til mødet den 4. november 2025.

Økonomi og personale
Løsningsforslaget har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Tidligere beslutninger bliver ikke gengivet i forhold til efterretningslisten.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Michael Kristensen var fraværende under behandling af punktet.
Taget til efterretning.

Bilag

Referat fra møde i erhvervs- og bosætningsudvalg den 21. oktober 2025



Punkt 863: Meddelelser fra formanden - 4. november 2025

S2021-6234

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden på mødet den 4. november 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Michael Kristensen var fraværende under behandling af punktet.
Borgmesteren orienterede om

status på løbende drøftelser om destinationssamarbejdet.
deltagelse i KKR-møde 20. oktober.
udbud af grund i Nordby.
deltagelse i KL-repræsentantskabsmøde.
møde med Sambiosens bestyrelse.
svar fra Innovation Fund.

 



Punkt 864: Øvrige meddelelser - 4. november 2025

S2021-6234

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser på mødet den 4. november 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 04-11-2025
Michael Kristensen var fraværende under behandling af punktet.
Orientering vedr. Tyrfing.
Drøftelse af muligheder i kommende boligforlig vedr. almene boliger.
 



Punkt 865: Lukket: Øvelseshuset - licitationsresultat - TU-ØU-KB

S2015-1142



Punkt 866: Lukket: Øvrige meddelelser - 4. november 2025

S2021-6234
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